GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá - Pará

Email: gab02cbrodrigo@gmail.com / Contato: 94 – 99111-5780

Gabinete 02

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 01/2024

Autor: Vereador Rodrigo Lima

Assunto: Solicita Moção de aplausos para os Policiais Militares do 13º Posto de Policia

Destacado (13º PPD) de Morada Nova, composta pelos PMS CB PM LUCAS, SD PM

MAXWELL, SD PM ALEX MARQUES E SD PM DA. COSTA, pelo salvamento de uma

criança recém-nascida.

Senhor Presidente,

Senhores (as) vereadores (as).

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o plenário desta casa de leis,

na forma do Art. 167, VI, combinado com o § 2º do regimento interno, a referida moção de

aplausos seja apresentada na Sessão Ordinária a ser realizada no dia 20 de fevereiro de 2024.

Solicita Moção de aplausos para os Policiais Militares do 13º Posto de Policia Destacado (13º

PPD) de Morada Nova, composta pelos PMS CB PM LUCAS, SD PM MAXWELL, SD

PM ALEX MARQUES E SD PM DA. COSTA, pelo salvamento de uma criança recém-

nascida.

Justificativa

           No dia 03/01/2024 por volta das 00h40min, à guarnição da Viatura 0419 composta

pelo CB PM LUCAS, SD PM MAXWELL, SD PM ALEX MARQUES E SD PM DA.

COSTA encontravam-se em Rondas pela BR 222, Morada Nova, quando foi parada de

maneira abrupta no meio da BR pelo senhor Josivaldo Coelho de Oliveira que vinha da VILA

DO MURUMURU cujo fica a 7 km do Bairro de Morada Nova com sua família

desesperadamente pedindo ajuda, pois, dentro do veículo estava o pequeno Théo José de

Oliveira Bezerra recém-nascido com apenas 10 dias de vida; o mesmo não estava respirando

devido o engasgamento com leite materno. Que imediatamente a guarnição se prontificou em

realizar os primeiros socorros ao recém-nascido sendo que SD PM MAXWELL, usando a

técnica de primeiros socorros, chamada de manobras de “Heimlich”, conseguiu desobstruir as

vias respiratórias do pequeno Theo enquanto a guarnição controlava o trânsito e ajudava a

acalmar os familiares que estavam desesperados. Que devido à destreza e aplicação correta da

técnica, o pequeno Théo voltou a respirar, sendo entregue à sua mãe Thaís Coelho de

Oliveira. Assim, a equipe policial militar orientou a mãe a seguir até o hospital materno

infantil de Marabá, para ser feito uma avaliação médica pediatra. Após ter passado algum

tempo foi mantido contato com a família, na qual informaram que já tinham retornado do

Hospital e a criança encontra-se bem de saúde e sem nenhum tipo de sequela.

mailto:gab02cbrodrigo@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá - Pará

Email: gab02cbrodrigo@gmail.com / Contato: 94 – 99111-5780

Gabinete 02

 Diante do exposto, ouvindo o plenário desta casa, e atendidas às formalidades regimentais,

requeiro que fique registrado na ata desta sessão ordinária, esta MOÇÃO DE APLAUSOS a

acima citado.

Sala de Sessões, 04 de janeiro de 2024.

                       ___________________________
             RODRIGO LIMA DA SILVA

                                    VEREADOR - REPUBLICANOS

mailto:gab02cbrodrigo@gmail.com